令和５年９月 20 日

村 山 総 合 支 庁

保健福祉環境部環境課

報道関係者 各 位

『高効率帯水層蓄熱冷暖房システム』によるZEB達成の取組み

～ 村山地域地球温暖化対策協議会「先進取組視察」の実施 ～

 村山地域地球温暖化対策協議会（事務局：村山総合支庁環境課）では、地球温暖化対策

や再生可能エネルギーの活用促進に係る普及啓発活動に取り組んでいます。

この度、下記のとおり先進取組視察を実施しますので、参加者の募集及び当日の取材に

ついて、御協力をお願いします。

記

１ 視察内容  『高効率帯水層蓄熱冷暖房システム』及び同システム導入により ZEB

（ネット・ゼロ・エネルギー・ビル）を達成した事業所の施設見学。

※システム導入前の施設と導入後の施設の両方を見学することで、ZEBの仕組み

と効果をより明確に把握することができます。

２ 実施日時  令和５年11月８日（水）

３ 主  催  村山地域地球温暖化対策協議会

４ 参 加 者  村山地域地球温暖化対策協議会会員及び一般県民 計 25名程度

５ そ の 他   当日の行程等詳細は別添のチラシを御覧ください。また、視察先の駐車

スペースに限りがありますので、当日に取材いただける場合、交通手段

について事前に下記までお知らせくださるようお願いします。

＜村山地域地球温暖化対策協議会＞

地球温暖化対策の推進に関する法律第40条に基づき、地球温暖化対策の

推進を図ることを目的に平成16年８月設立。

会長：丹野一史（株式会社丹野・代表取締役社長）

会員：地域住民、団体・事業者、行政を合わせ89会員（令和５年９月１日現在）

【問合せ先】
村山総合支庁環境課
課長補佐  池 田 昭 彦
電話：023-621-8420

【報 道 監】
総務企画部長 工 藤 明 子

＜視察先等＞

13:20 ～  日本地下水開発㈱（山形市松原）視察見学（約１時間）

14:40 ～  日本環境科学㈱（山形市高木）視察見学（約１時間）